РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 декабря 2013 № 111
	р.п.Жигалово

Об утверждении муниципальной программы
"Повышение безопасности дорожного движения
 на 2014-2016 годы»
На основании Федерального закона «О безопасности дорожного движения»,Постановление Администрации Жигаловского муниципального образования № 40 от 26 мая 2011 г. «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Жигаловского муниципального образования» Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жигаловского муниципального образования:

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу "Повышение безопасности дорожного движения  на 2014-2016 годы» (приложение N 1).

2.Настоящее Постановление опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово».

4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Жигаловского

муниципального образования                                                   Д.Ю. Стрелов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением
Администрации Жигаловского
муниципального образования

от 18.12.2013 г. № 111
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Повышение безопасности дорожного движения на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

"Повышение безопасности дорожного движения на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа "Повышение безопасности дорожного движения  на 2014-2016 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон «О безопасности до​рожного движения»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Администрации Жигаловского муниципального образования № 40 от 26 мая 2011 г. «Об утверждении порядка разработки,

утверждения и реализации муниципальных целевых программ Жигаловского муниципального образования»

	Заказчик Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Разработчики Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Цели Программы
	- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транс​портных происшествий с пострадавшими

	Задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- совершенствование контрольно-надзор​ной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- проведение комплекса профилактиче​ских мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

-проведение комплекса мероприятий по систематизации, упорядочиванию разметки и дорожных знаков

	Срок реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Про​граммы: 246,00тыс.рублей:

2014 год – 82,00 тыс.руб.

2015 год – 82,00тыс.руб.

2016 год – 82,00тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	-сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных про​исшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

-сокращение количества дорожно-транс​портных

-происшествий с пострадав​шими;

-снижение транспортного риска;

-снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на автомо​бильных дорогах общего пользования местного значения;

-сокращение количества мест концентра​ции дорожно-транспортных происшест​вий;

-сокращение количества детей, постра​давших в результате дорожно-транспорт​ных происшествий (далее ДТП) по собственной неос​торожности.

1.Анализ состояния проблемы, причины ее возникновения,

обоснование необхо​димости ее решения программными методами.

Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на авто​мобильный транспорт. Ава​рийность в населенном пункте и на дорогах яв​ляется одной из серьезней​ших социально-экономических проблем.

К основным факторам, определяющим причины ава​рийности, следует отнести:

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного дви​жения со стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движе​ния;

- низкий уровень оснащенности дорог дорожными знаками и разметкой.

Основными виновниками ДТП являются водители индивидуальных транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения. Именно эта категория участников движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на до​рогах, и именно они, в большинстве случаев, являются виновниками ДТП, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.

Таким образом, обстановка с Повышением безопасности дорожного движения на территории  поселка требует при​нятия кардинальных и эффективных мер.

Реализация мероприятий Программы позволит решить комплекс про​блем, существующих до настоящего времени и не позволяющих свести к ми​нимуму социально-экономические потери от дорожно-транспортных проис​шествий.

2. Цели и задачи Программы

 Целями Программы являются:

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных про​исшествий;

сокращение  количества дорожно-транс​портных происшествий с пострадавшими.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- проведение комплекса профилактиче​ских мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

- Повышение соблюдения скоростного режима водителями, соблюдения правил дорожного движения водителями и пешеходами на пешеход​ных переходах;

- проведение организационных и техни​ческих мероприятий по улучшению до​рожного движения на территории  поселка;

-проведение комплекса мероприятий по систематизации, упорядочиванию разметки и дорожных знаков.

Ожидаемая динамика достижения целевых показателей (индикаторов) Программы определяется ежегодным сокращением количества ДТП на 5% от общего количества ДТП предшествующего года.

3. Срок реализации Программы

Программа рассчитана на 2014-2016 годы.

4. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы по обеспечению безопасности дорожного движения систематизируются по следующим основным направлениям:

1. Мероприятия по улучшению условий движения и устранению аварийно-опас​ных участков на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, направлены на сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

2. Материально-техническое Повышение безопасности дорожного движения, способствует предупреждению опасного поведения и повышению правового сознания участников дорожного движения, сокращению количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий и количества лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

Мероприятия Программы и объемы ее финансирования указаны в приложении к Программе.

5. Перечень мероприятий программы

Программа содержит мероприятия, указанные по срокам, ресурсам и исполнителям, согласно приложению № 1, № 2  к настоящей Программе.
6. Ресурсное Повышение Программы (объемы и источники финансирования Программы)

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования (далее – местный бюджет) и средств бюджета Иркутской области.

Прогнозируемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит 246,00 тыс.руб. из них средства местного  бюджета – 246,00 тыс.рублей:

 в том числе по годам:

2014 г. – 82,00тыс. руб.,

2015 г. – 82,00тыс.руб.

2016 г. – 82,00тыс.руб.

Объем средств, предусмотренный на выполнение мероприятий Программы, носит прогнозный характер и будет ежегодно уточняться при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год.

7. Механизм реализации Программы

Администрация Жигаловского муниципального образования является заказчиком и главным распорядителем бюджета Жигаловского  муниципального образования (далее муниципальный заказчик Программы).

Администрация Жигаловского муниципального образования  является также муниципальным заказчиком – координатором Программы.

Муниципальный заказчик – координатор Программы:

- отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств бюджета Жигаловского муниципального образования;

- предоставляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы;

- обеспечивает согласованность действий участников Программы по подготовке и реализации мероприятий Программы, исходя из ее конечных целей.

Исполнители мероприятий Программы отчитываются перед муниципальным заказчиком – координатором Программы о ходе реализации мероприятий Программы, рациональном использовании финансовых средств и сроках выполнения мероприятий.

Муниципальный заказчик  - координатор Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с исполнителями Программы.

Повышение публичности информации о ходе выполнения мероприятий Программы обеспечивается путем их размещения на официальном интернет-портале Администрации Жигаловского муниципального образования, расположенном в сети Интернет по адресу: www.jigadm.ru.

8. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Социально-экономическая эффективность реализации Программы определяется степенью дости​жения целевых показателей Программы, которыми являются: сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и количество дорожно-транспортных происшествий с постра​давшими.

Реализация мероприятий Программы окажет позитивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог и улично-дорож​ной сети Жигаловского муниципального образования, техни​ческие средства регулирования дорожного движения, уровень технического состояния автотранспортных средств, будет способствовать повышению эф​фективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.

По результатам реализации всех мероприятий Программы ожидается сокращение роста показателей аварийности и в дальнейшем снижение их значений по отношению к уровню показателей аварийности и тяжести по​следствий дорожно-транспортных происшествий на территории Жигаловского муниципального образования определенных по итогам 2012 года.

Экологическая эффективность Программы оценке не подлежит, так как мероприятия Программы не оказывают воздействия на окружающую среду.

Внедряемые мероприятия в сфере организации безопасности дорожного движения составляют комплексное решение обеспечения безопасности дорожного движения и в целом взаимосвязанную единую систему.

Социальная эффективность реализации Программы будет определяться исходя из соответствия реализуемых в рамках Программы мероприятий целям и задачам Программы на основе показателей, указанных в таблице 1(а).

Таблица 1(а)

	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов
	До реализации программы
	В результате реализации программы, в том числе по годам

	всего
	2014
	2014
	2016

	1.
	Количество установленных и замененных дорожных знаков (шт.)
	80
	50
	16
	17
	17

	2.
	Замена стоек дорожных зна​ков (шт.)
	10
	30
	10
	10
	10

	3.
	Покраска стоек дорожных знаков (шт.)
	80
	------
	80
	80
	80

	4.
	Установка и замена сигналь​ных столбиков на бровке мостов (шт.)
	4
	24
	8
	8
	8

	5
	Сезонное обновление дорожной разметки (лето)(км.)
	6,5
	-------
	6,5
	6,5
	6,5

	6
	Обновление разметки пешеходных переходов (км.)
	0,18
	------
	0,18
	0,18
	0,18

9. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Жигаловского муниципального образования.

Исполнитель программы разрабатывает и представляет главе Жигаловского муниципального образования ежегодный отчет (по завершении срока реализации Программы – итоговый отчет) об исполнении Программы не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным.

 Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации ДЦП,  подготовки заключений об эффективности и результативности ДЦП и определения объемов финансирования программы на очередной финансовый год направляется в Отдел Экономики и бюджета и должен содержать:

1) пояснительную записку;

2) анализ объемов финансирования мероприятий ДЦП (таблица 1);
3) анализ достижения показателей-индикаторов результативности ДЦП (таблица 2);

4) оценку эффективности реализации ДЦП (таблица 3).

Таблица 1
Анализ объемов финансирования мероприятий ДЦП

	N п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель

мероприятия

	плановое значение
	фактическое значение
	отклонение

	тыс. руб.

-/+
	%

	Задача

	1.
	Установка и замена дорожных знаков
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	2.
	Замена стоек дорожных зна​ков
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	3.
	Покраска стоек дорожных знаков
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	4.
	Установка и замена сигналь​ных столбиков на бровке мостов
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	5.
	Сезонное обновление дорожной разметки
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	6.
	Обновление разметки пешеходных переходов
	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	7.
	Изготовление схемы дислокации дорожных знаков и дорожной разметки
	 Бюджет Иркутской области

	Бюджет Администрации Жигаловского МО

	Итого по программе

	в том числе:

	областной бюджет

	местный бюджет

	Справочно:

	капитальные расходы

Таблица 2
Анализ показателей результативности ДЦП

	N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1
	Установка и замена дорожных знаков (шт.)
	шт
	50

	2
	Замена стоек дорожных зна​ков (шт.)
	шт
	30

	3
	Покраска стоек дорожных знаков (шт.)
	шт
	80

	4
	Установка и замена сигналь​ных столбиков на бровке мостов (шт.)
	шт
	24

	5
	Сезонное обновление дорожной разметки (лето)(км.)
	км
	6,5

	6
	Обновление разметки пешеходных переходов (км.)
	км
	0,18

	7
	Изготовление схемы дислокации дорожных знаков и дорожной разметки

	1

Таблица 3
Оценка эффективности реализации ДЦП

	N

п/п
	Показатели результативности
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.
	Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность

реализации ДЦП (5 = 4/3)

Примечание: в случае представления отчетности на втором и третьем годах реализации ДЦП в таблице указывается также эффективность за прошлые отчетные периоды (с разбивкой по годам реализации ДЦП).»

Исполнители несут ответственность за целевое использование бюджетных средств  выделяемых на реализацию Программы.
1